In this study, the discussions between the
khocah Zuhli and the pupil Bukhari and the reflection of these discussions on the hadith
narrations were emphasized.

Keywords: Hadith, Zuhli, Bukhari, Mihna, Createdness of the Qur’an.

Giriş
İslâm tarihinde siyasî, itikadî ve fikrî birçok tartışma yaşanmıştır. Özellikle Hz.

Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi ile birlikte sahâbe arasında tatsız hâdiseler yaşanmış
ve bu hâdiselerin sonucunda Cemel ve Sıffîn savaşları yapılmıştır. İslâm tarihinde esas
itibariyle siyasî olmakla birlikte çeşitli sebeplerle dinî ve itikadî mesele haline getirilen
olayların başlangıcı sayılabilecek olan bu

Görebildiğimiz kadarıyla araştırma konumuzu
oluşturan “Zühlî ile Buhârî Arasındaki Tartışmalar ve Rivayetlere Yansıması”, söz konu-
su çalışmalarda müstakil olarak ele alınmamış, sadece örnek kabilinden ilgili kısımlarda
yer verilmiştir.

Bu çalışmada ise mihne olaylarına şahitlik eden, aynı zamanda bu tartışmalara bizzat
katılan ve aralarında hoca talebe ilişkisi bulunan Buhârî (ö. 256/870) ve hocası Muham-
med b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872) arasında yaşananlar ve bunların cerh-taʻdil değerlen-
dirmelerini ne yönde etkilediği ve el-Câmiu’s-Sahih’teki rivayetlere nasıl yansıdığı müs-
takil olarak incelenecektir. Konu işlenirken ilk olarak Zühlî ve Buhârî hakkında kısaca
bilgi verilecek ardından tartışmaların arka planını oluşturan bazı sebepler ele alınacaktır.

arkadaşlarının tavsiyesi üzerine5 Basra, Kûfe, Vâsıt, Mekke, Medine, Yemen, Mısır, Şam
ve Cezîre gibi beldelere seyehatte bulunan Zühlî; Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813),
Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819) ve Abdürrezzâk (ö. 211/826-27) gibi meşhur muhad-
dislerden hadis dinlemiş,6 Buhârî, Saîd b. Mansûr (ö. 227/842), Ebû Zürʻa (ö. 264/878),
Ebû Hâtim (ö. 277/890), Tirmizî (ö. 279/892), İbn Mâce (ö. 273/887), Nesâî (ö. 303/915)
ve İbn Huzeyme (ö. 311/924) gibi muhaddislelere de rivayette bulunmuştur.7

Kaynaklara bakıldığında muhaddis ve münekkitlerin Zühlî’yi tezkiye ettikleri görü-
lecektir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) Zühlî’yi “sika”8
olarak tevsîk ederken Ebû Hâtim Rey’de ondan hadis yazmış ve onun “sika”, “sadûk” ve
“Müslümanların imâmı” olduğunu söylemiştir.9 Nesâî, Zühlî hakkında “sika, memûn”
demiştir.10 Aynı şekilde Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Zehebî (748/1348), Zühlî için
övücü ifadeler kullanmıştır.11

Âlî ve nâzil isnadları yazan, İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) hadislerini toplayıp
güzel bir şekilde tasnif eden12 Zühlî, bu konuda oldukça başarılı olmuştur. Bu sebeple
Ahmed b. Hanbel, Zührî’nin rivayetlerini ondan daha iyi bilen birinin gelmediğini söyler-
ken,13 benzer bir değerlendirme Yahyâ b. Maîn tarafından da yapılmıştır.14

Zühlî ve Ahmed b.

Muhaddislerin kendi arasında gerçekleşen bu gibi sürtüşmelerin bir benzeri muhad-
disler ile yöneticiler arasında yaşanmıştır. Buhârî kendi beldesine gelince Buhâra valisinin
baskısına maruz kalmıştır. Buhâra valisi Hâlid b. Ahmed Zühlî (ö. 270/883) Camiu’s-sa-
hih, et-Tarih ve bunun dışındaki kitaplarını dinlemek için Buhârî’ye haber göndermiş an-
cak Buhârî ilmin izzetine uygun olmadığı gerekçesiyle valinin bu talebini reddetmiştir.22
Bu olaydan sonra Buhâra valisi, Hureys b. Ebi’l-Verkâ (ö. ?)

Bu
sebeple çalışmanın bu kısmında kelam ilminin en önemli konularından biri olan halku’l-
Kur’an meselesine kısaca değinmenin faydalı olacağı kanaatindeyiz.

Toplumun sosyal, siyasî ve ilmî bütün kesimlerinde yankı uyandıran24 halku’l-Kur’an
düşüncesini öne süren ilk kişinin Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) olduğu söylenmektedir.25
el-Ca’d’ın bu düşüncesi daha sonra Cehm b. Safvân (ö. 128/745) tarafından sürdürülmüş-
tür.26 Bu iki şahsın ölümünün ardından hicrî ikinci asrın sonuna doğru Şiî âlimlerin yanı

22) Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şâkir-Muhammed Fuad Ab-
dulbâki vd., Şirketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Beyani, Mısır, 1395, “Ebvâbuü’l-İlm”, 3.

sıra Mu’tezile kelâmcılarının meseleyi tartışma alanına çekmesiyle söz konusu tartışma-
lar yeniden alevlenmiştir.27

Özellikle bu düşünce Abbâsî halifesi Me’mûn tarafından şiddetli bir şekilde savunul-
muştur. Me’mûn, 218/833 yılında Bağdât valisi İshak b. İbrâhim’e yazdığı ilk mektu-
bunda kadı ve hadisçilerden müteşekkil altı kişinin Kur’an’ın yaratılmışlığı konusunda
sorguya çekilmesini, sorgusu yapılan kişilerin beyanlarının kendisine bildirilmesini talep
etmiştir.28 Me’mûn ikinci bir mektup göndererek başka isimlerin de dâhil olduğu âlimle-
rin sorgulanmasını istemiştir.

yaptığı tedlîsin
de râvideki herhangi bir kusuru gizleme şeklinde olmayıp tamamen hocası ile aralarında-
ki bazı tartışmalar sebebiyle ortaya çıktığı anlaşılmaktadır.

Buhârî’nin hocası Zühlî’den naklettiği rivayetlerde tatbik ettiği bu durum Ebû Nasr
Ahmed b. Muhammed el-Kelâbâzî’nin (ö. 398/1008) belirttiğine göre bazen “haddesenâ
Muhammed”, bazen dedesine nispetle “haddesenâ Muhammed b. Abdilllah,” bazen de
babasının dedesine nispetle “Muhammed b. Hâlid” şeklinde hadis rivâyet etmiş ve ismini
tasrih etmemiştir.58

Diğer hocalarının isimleri de birkaç yerde bu
şekilde geçmekte ancak es-Sahih’in başka yerlerinde bu isimlerin babalarına nispet edil-
diği görülmektedir. Buhârî’nin “Muhammed” ismiyle naklettiği rivayetler:

1. Muhammed←Amr b. Ebî Seleme←Evzâî←İbn Şihâb←Saîd b. Müseyyeb←Ebu
Hureyre.59 Senedde zikredilen “Muhammed” isimli râvinin Zühlî olduğu belirtilmiş-
tir.60 Kirmânî (ö. 786/1384) ve Aynî (ö. 855/1451) senedin değerlendirmesini yaparken
Kelâbâzî’ye atıfta bulunarak onun şu ifadelerine yer vermişlerdir: “Buhârî “Cenâiz” ki-
tabında nispet etmeksizin Muhammed←İbn Ebî Seleme’den rivayette bulundu. Buradaki
“Muhammed”in Zühlî olduğu söylenmiştir.”61 Kastallânî de (ö. 923/1517) Kelâbâzî’nin
ifadelerine yer vermeksizin sadece ona atıfta bulunmuştur.62

2. Muhammed←Yahyâ b. Sâlih←Muaviye b. Sellâm←Yahyâ b. Ebî Kesîr←İkrime←
İbn Abbâs.63 Buhârî’nin nispet etmeksizin zikrettiği “Muhammed” isimli râvinin kim ol-
duğu konusunda ihtilaf edilmiştir. Hâkim bu kişinin Zühlî olduğunu söylerken Ebû Me-
sud bu kişinin Muhammed b. Müslim b. Vâret olduğunu belirtmiştir. Kelâbâzî’nin İbn
Ebî Saîd’den naklettiğine göre bu kişi Ebû Hâtim Muhammed b. İdris er-Razi’dir. İbn
Hacer ise (ö. 852/144), Muhammed b. İshak←Yahyâ b. Salih tarikiyle bu hadisi buldu-
ğunu söyleyerek bu kişinin Muhammed b. İshak es-Sağânî olma ihtimalinden de bahset-
mektedir.64

3. Muhammed←İbn Ebî Meryem←Leys←İbn Ebî Ca’fer←Muhammed b. Abdir-
rahman←Urve b. Zübeyr←Âişe.65 Kirmânî, Ebû Ali el-Gassânî’nin (ö. 498/1105) be-

59) Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî Buhârî, Sahih, thk. Muhammed Züheyr Nâsır
en-Nâsır, Dâru Tavki’n-Necat, Beyrût, 1422, “Cenâiz”, 2 (1240).

60) Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî Kirmânî, el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-
Buhârî, Dâru İhyâi’d-Turâsi’l-Arabî, y.y, 1981, C.

yanını esas alarak senedde nispet edilmeksizin zikredilen “Muhammed” isimli râvinin
Zühlî olduğunu kaydetmiştir.66 Molla Gürânî ise (ö. 893/1488), İbn Ebî Meryem’in
Buhârî’nin hocası olduğunu ve ondan rivayette bulunduğunu gerekçe göstererek buradaki
“Muhammed”in bizzat Buhârî olduğu konusunda birçok âlimin ittifak halinde olduğu-
nu söylemiştir.67 İlgili senedde yer alan yalın isim için Kastallânî de senedde zikredilen
“Muhammed”in Zühlî olduğunu “Kîle” ifadesi ile belirtmiş, ardından İbn İbn Hacer ve
Aynî’nin görüşlerine yer vermiştir. Şöyle ki, Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043) seneddeki
“Muhammed”in Buhârî olduğunu söylemiş, İbn Hacer de bu görüşü tercih etmiştir.68

4. Muhammed←Affân←Sahr b. Cüveyriye←Abdurrahman b. el-Kâsım←Kasım b.
Muhammed←Âişe.69 Hâkim (ö. 405/1014) ve Ebû Ali el-Gassânî “Muhammed” isimli
şahsın Zühlî olduğunu ifade etmiştir.70 İbnü’s-Seken (ö. 353/964) nüshasında “Muham-
med” isminin bulunmadığı ifade edilmiştir. Dolayısıyla Buhârî aynı zamanda hocası olan
Affân’dan doğrudan rivayette bulunmuştur.71

2. Muhammed←en-Nüfeylî←Miskîn←Şu’be←Hâlid el-Hazzâ←Mervân el-Asfer←
İbn Ömer.72 İsmâilî ve Ebû Nuaym’ın beyanına göre birçok nüshada “Muhammed” ismi
zikredilmiştir. Ebû Ali b. Seken←Firebrî←Buhârî←Nüfeylî tarikiyle gelen nüshada ise
“Muhammed” ismi bulunmamaktadır. İbn Hacer, İbnü’s-Seken’in “Muhammed” isimli
râvinin Buhârî olduğunu zannederek düşürmüş olabileceğini söylemiş ve doğrusunun bu
ismin zikredilmesi olduğu kanaatini dile getirmiştir. Ebû Ali el-Ceyyâni, Ebû Muhammed
el-Asîlî (ö. 392/1002) ←Ebu Ahmed el-Cürcânî (ö. 373/983) tarikli nüshada da “Mu-
hammed” isminin hazfedildiğini söylemiş ve doğrusunun zikredilmesi olduğuna işaret
etmiştir. Ebû Nuaym’ın Müstahrec’deki beyanına göre ise onun Cürcanî nüshasında bu
isim bulunmaktadır. Aynı şekilde “Muhammed” isminin Nesefî (ö. 295/908) nüshasında
da zikredildiği kaydedilmiştir.73 Öte yandan bu ismin kim olduğu konusunda da ihtilaf
edilmiştir. Kelâbâzî bu kişinin Zühlî olduğunu söylerken Hâkim, Muhammed b. İbrahim
el-Bûşencî olduğunu beyan etmektedir. Ebû Nuaym’a göre ise bu şahıs Ebû Hâtim Mu-
hammed b.

Abdillah←Hüseyn b. Muhammed Ebû Ahmed←Şeybân←Katâde←
Enes b. Mâlik.86 İbn Hacer’in beyanına göre Kelâbâzî, bu seneddeki Muhammed b.
Abdillah’ın Zühlî olduğunu kesin bir ifadeyle söylemiş, bir çok kişi de onu takip etmiştir.
Buna göre Buhârî burada Zühlî’yi dedesine nispet etmiştir. İbn Huzeyme (ö. 311/924)
es-Sahih’in Tevhid bölümünde Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî←Hüseyn b. Muhammed
el-Mervezî senedi ile eserine almıştır. Kastallânî de bu kişinin Zühlî olduğunu söyleyerek
Kelâbâzî’ye atıfta bulunmuştur.87 Ebû Ali b. Seken’in rivayetinde ise Muhammed b. Ab-
dillah b. el-Mübârek el-Muharramî olarak geçmektedir.88

7. Muhammed b. Abdillah←Hammâd b. Mesʻade←Yezid b. Ebî Ubeyde←Seleme b. el-
Ekvaʻ89 Kelâbâzî ve Berkânî (ö. 425/1034) senedde zikredilen Muhammed b. Abdillah’ın
Zühlî olduğunu söylemiştir.90 Yine bu kişinin Muhammed b. Abdillah el-Mahzûmî el-
Bağdâdî olabileceği de ifade edilmiştir.91

8. Muhammed b. Abdillah←Saîd b. Ebî Meryem←Muğîre b. Abdirrahman←
Ebu’z-Zinâd←A’rec←Ebu Hureyre.92 İbn Hacer, bu senedde zikredilen Muhammed b.

Muhammed b. Abdillah←Osman b. Ömer b. Fâris←İbn Avn←el-Hasen←Abdur-
rahman b. Semüre.97 İbn Hacer, Muhammed b. Abdillah’ın Zühlî olduğunu söylemiş ve
el-Mizzî (ö. 742/1341) ve Ebû Ali el-Ceyyâni’nin bu konudaki görüşlerine de atıfta bu-
lunmuştur.98 Aynî ise Ricâlü’s-Sahihi’l-Buhârî’nin müellifi Kelâbâzî’nin görüşlerine yer
vermiştir.99

11. Muhammed b. Abdillah←Âsım b. Ali←Âsım b. Muhammed←Vâkıd b. Muham-
med←Muhammed b. Zeyd←Abdullah b. Ömer.100 Aynî, Muhammed b.

Buhârî Halku ef‘âli’l-ibâd adlı eserine Ca‘d b. Dirhem ile Cehm b. Safvân’ın ortaya
attığı “halku’l-Kur’an” fikrini ve hadisçilerin bu iddiayı reddeden görüşlerini zikrederek
başlamıştır.119 Bu meyanda öncelikle tâbiîn devri Mekke fukahasından Amr b. Dînâr’ın
(ö. 126/744) “Kur’an Allah’ın Kelamıdır ve mahlûk değildir” sözüne yer vermiş120 sonra
da ulemanın Cehmiyye’ye vermiş olduğu diğer rivayetlerle devam etmiştir. Bu rivayetler-
de Kur’an’ın mahlûk olduğunu söyleyenlerin Müslüman sayılamayacağı, bu düşünceyi
kabul eden ve bundan vazgeçmeyenlerin öldürüleceği ifade edilmektedir.121